UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-VP
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 8

HĐND tỉnh khóa XVIII

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Thực hiện Văn bản số 3594/UBND-TH3 ngày 05/7/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc giao giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp

thứ 8 HĐND tỉnh khóa XVIII; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và nghiên cứu các

nội dung được phân công tại Phụ lục văn bản, Sở Nội vụ báo cáo, trả lời các ý kiến,

kiến nghị của cử tri, cụ thể như sau:

1. Tại Mục 10 (phần II: Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường)

Ý kiến: Hiện nay, hầu hết các dự án có sử dụng đất triển khai trên địa bàn

đều được UBND huyện ban hành quyết định thành lập các Hội đồng bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư theo từng dự án và do cán bộ chuyên môn cấp

huyện kiêm nhiệm; bên cạnh đó, đề án vị trí việc làm thì không có vị trí về

nhiệm vụ này. Do vậy việc thành lập các Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và

tái định cư GPMB cấp huyện là không đảm bảo các quy định và không phù

hợp thực tiễn. Đề nghị tỉnh xem xét, điều chỉnh theo một trong các phương

án đó là cho chủ trương thành lập Trung tâm phát triển quỹ đất cấp huyện;

xem xét bổ sung chức năng về tham mưu thực hiện bồi thường, hỗ trợ và

tái định cư giải phóng mặt bằng cho Ban quản lý dự án cấp huyện hoặc cho

chủ trương thành lập Ban giải phóng mặt bằng cấp huyện trên cơ sở có

định biên độc lập (Cử tri Cẩm Xuyên).

Trả lời:

- Theo quy định tại Điều 30 Quyết định số 75/2014/QĐ-UBND ngày

03/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chính sách bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh thì tổ

chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng, gồm: Hội đồng bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư cấp huyện; Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; tổ chức do Ủy ban

nhân dân tỉnh thành lập để thực hiện dự án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các

công trình trọng điểm.

Hiện nay, trên địa bàn các huyện, thành phố, thị xã, làm nhiệm vụ bồi

thường, giải phóng mặt bằng được giao cho Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư cấp huyện. Theo quy định tại khoản 2 Điều 30 Quyết định số 75/2014/QĐ-

UBND thì Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cấp huyện do lãnh đạo Ủy

ban nhân dân cấp huyện làm Chủ tịch Hội đồng, các thành viên gồm: Đại diện

Lãnh đạo cơ quan Tài chính - Kế hoạch, Hạ tầng kinh tế hoặc Quản lý đô thị; đại

2

diện Lãnh đạo cơ quan Tài nguyên và Môi trường; chủ đầu tư; đại diện Lãnh đạo

Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất bị thu hồi; đại diện của những hộ gia đình bị thu

hồi đất (từ một đến hai người); một số thành viên khác do Chủ tịch Hội đồng quyết

định cho phù hợp với thực tế ở địa phương. Như vậy, tổ chức làm nhiệm vụ bồi

thường, giải phóng mặt bằng tại các huyện thực hiện kiêm nhiệm và không xây

dựng vị trí việc làm riêng đối với nhiệm vụ này.

- Đối với đề xuất cho chủ trương thành lập Trung tâm phát triển quỹ đất cấp

huyện; xem xét bổ sung chức năng về tham mưu thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái

định cư giải phóng mặt bằng cho Ban quản lý dự án cấp huyện hoặc cho chủ

trương thành lập Ban giải phóng mặt bằng cấp huyện trên cơ sở có

định biên độc lập, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

+ Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Thông tư liên tịch số 16/2015/TTLT-

BTNMT-BNV-BTC ngày 04/4/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nội

vụ, Bộ Tài chính về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và

cơ chế hoạt động của trung tâm phát triển quỹ đất trực thuộc sở tài nguyên và môi

trường quy định “Trung tâm phát triển quỹ đất là đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, có chức năng tạo lập, phát triển, quản lý, khai

thác quỹ đất; tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; nhận chuyển

nhượng quyền sử dụng đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; tổ chức thực

hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất và thực hiện các dịch vụ khác trong lĩnh vực

đất đai”.

+ Theo Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương có quy

định về nhiệm vụ, giải pháp sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực tài

nguyên và môi trường: “Chuyển các trung tâm phát triển quỹ đất về trực thuộc Uỷ

ban nhân dân cấp huyện quản lý”.

+ Hiện nay, Bộ Tài nguyên và Môi trường đang dự thảo Nghị định sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai, trong đó đề xuất sửa đổi, bổ sung

quy định về Tổ chức phát triển quỹ đất.

Vì vậy, sau khi Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường có quy định,

hướng dẫn cụ thể về Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện, Ủy ban nhân dân tỉnh

sẽ xem xét, thực hiện nội dung này đảm bảo theo quy định và phù hợp với tình

hình thực tiễn của tỉnh.

2. Tại Mục 23 (phần IV: Lĩnh vực Văn hóa, xã hội)

 Ý kiến: Hằng năm, đề nghị tỉnh chỉ đạo việc thẩm định biên chế giáo viên

các huyện trước khi giao để phù hợp với thực tế của từng cơ sở giáo dục và đảm

bảo việc tổ chức dạy học, nhất là đáp ứng việc thực hiện chương trình giáo dục phổ

thông mới và quy định hiện hành về sĩ số học sinh trên lớp; sớm bố trí thiết bị giáo

dục để đảm bảo cho các trường thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018

(cử tri các huyện Thạch Hà, Cẩm Xuyên).

Trả lời:

3

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Nội vụ (là cơ quan chuyên môn

tham mưu về biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự

nghiệp công lập) tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

Để chuẩn bị xây dựng kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc trong

các đơn vị sự nghiệp công lập năm tiếp theo, Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Ban Tổ

chức Tỉnh ủy, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo và cơ quan, đơn vị tổ chức

thẩm định kế hoạch biên chế, trong đó có biên chế giáo viên trước khi tham mưu Ủy

ban nhân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Việc giao biên chế giáo viên các cấp học hiện nay ngoài đảm bảo định mức

giáo viên/lớp và sĩ số học sinh/lớp theo quy định, cân đối để phù hợp tình hình

thực tế của từng cơ sở giáo dục nhằm đảm bảo việc tổ chức dạy học, thực hiện

chương trình giáo dục phổ thông mới trong tổng số biên chế được Chính phủ, Bộ

Nội vụ giao, còn phải đảm bảo thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự

nghiệp công lập, Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh

giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; từ năm 2022-

2026, tinh giản tối thiểu 10% biên chế hưởng lương từ ngân sách Nhà nước so với

năm 2021.

3. Tại Mục 32 (phần V: Lĩnh vực khác)

Ý kiến: Đề nghị tỉnh xem xét việc thành lập các tổ dân phố ở khu Chung cư

Vinhome và khu Nhà ở xã hội; bố trí cho xã Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh 01

cán bộ chuyên trách công tác tôn giáo (Cử tri thành phố Hà Tĩnh).

Trả lời:

a) Đề nghị tỉnh xem xét việc thành lập các tổ dân phố ở khu Chung cư

Vinhome và khu Nhà ở xã hội.

Theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố

được sửa đổi, bổ sung theo khoản 4 Điều 1 Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày

03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

04/2012/TT-BNV thì việc thành lập tổ dân phố mới phải đạt các điều kiện sau:

(1) Quy mô số hộ gia đình tổ dân phố phải có từ 300 hộ gia đình trở lên;

(2) Tổ dân phố có cơ sở hạ tầng - xã hội thiết yếu, phù hợp với điều kiện

thực tế của địa phương để phục vụ hoạt động cộng đồng và bảo đảm ổn định cuộc

sống của người dân.

Do vậy, đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh sớm chỉ đạo các cơ

quan chuyên môn và địa phương rà soát các điều kiện cho việc thành lập tổ dân

phố mới theo quy định nêu trên. Trường hợp nếu khó khăn trong công tác quản lý

và đủ các điều kiện thành lập tổ dân phố mới, đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố

Hà Tĩnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cho chủ trương thành lập; trường

hợp không thành lập tổ dân phố mới, đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh

4

thực hiện quy trình ghép cụm dân cư tại các chung cư trên vào các tổ dân phố liền

kề theo đúng thẩm quyền quy định tại Điều 9 Thông tư số 04/2012/TT-BNV.

b) Bố trí cho xã Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh 01 cán bộ chuyên trách

công tác tôn giáo

Về chức danh cán bộ chuyên trách cấp xã đã được quy định cụ thể tại Điều 3

Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ quy định về chức

danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường,

thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã (bao gồm: Bí thư,

Phó Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch, Phó

Chủ tịch Ủy ban nhân dân; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Bí thư

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt

Nam; Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam (áp dụng đối với xã, phường, thị trấn có

hoạt động nông, lâm, ngư, diêm nghiệp và có tổ chức Hội Nông dân Việt Nam);

Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam); theo đó, không có chức vụ cán bộ làm

công tác tôn giáo.

Về người hoạt động không chuyên trách cấp xã: tại Điều 3 Nghị quyết số

258/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chức

danh, số lượng, mức khoán chi phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên

trách cấp xã, thôn, tổ dân phố; mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia

công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh đã quy định rõ về số lượng và chức

danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành

phố Hà Tĩnh căn cứ quy định và tình hình thực tế tại xã Thạch Trung để bố trí các

chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã phù hợp, đảm bảo không

vượt quá số lượng theo quy định.

Tiếp thu ý kiến của cử tri thành phố Hà Tĩnh, UBND tỉnh sẽ giao cơ quan

chuyên môn tiếp tục rà soát, tham mưu kiến nghị, đề xuất Chính phủ, Bộ Nội vụ và

các cơ quan có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung các quy định hiện hành theo

hướng bổ sung cán bộ chuyên trách làm công tác tôn giáo tại các xã có đông đồng

bào theo đạo Công giáo để phù hợp với thực tiễn và yêu cầu của công tác tôn giáo

trong tình hình mới.

4. Tại Mục 33 (phần V: Lĩnh vực khác)

 Ý kiến:

 a) Đề nghị tỉnh sớm cho chủ trương tuyển dụng công chức cấp xã đảm bảo số

lượng theo Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh quy

định số lượng cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh.

 b) Kiểm tra, giải quyết việc hiện nay công trình nước sạch tại xã Bình An,

huyện Lộc Hà đã hoàn thành nhưng người dân không được sử dụng nước do Trung

tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn Hà Tĩnh thiếu cán bộ khai thác,

vận hành (Cử tri huyện Lộc Hà).

Trả lời:

5

a) Từ đầu năm 2020 đến ngày 30/6/2022, Sở Nội vụ đã có Văn bản thống nhất

chủ trương để 09 đơn vị tuyển dụng 168 chỉ tiêu công chức cấp xã; đến thời điểm

hiện nay các đơn vị đã tuyển dụng được 153 công chức cấp xã (có phụ lục kèm

theo).

 Đối với huyện Lộc Hà, ngày 30/12/2021, UBND huyện có Văn bản số

399/BC-UBND về việc báo cáo thực trạng cán bộ, công chức cấp xã năm 2021; giải

pháp sắp xếp, chuyển đổi công chức cấp xã năm 2022, và đề nghị UBND tỉnh cho

chủ trương để huyện Lộc Hà tuyển dụng tuyển dụng 28 chỉ tiêu công chức cấp xã,

trong đó: có 16 chỉ tiêu ở các vị trí công chức còn thiếu và vị trí dự kiến chuyển đổi

vị trí công tác, 12 chỉ tiêu công chức cấp xã dự kiến thiếu do kiện toàn các chức

danh lãnh đạo xã.

Sau khi xem xét báo cáo của UBND huyện và đối chiếu với các quy định có

liên quan, ngày 14/01/2022, Sở Nội vụ đã có Văn bản số 88/SNV-CCVC phúc đáp

các nội dung trên, cụ thể như sau:

“Tại khoản 5 Điều 2 Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày 05/12/2011 của

Chính phủ về công chức xã, phường, thị trấn quy định: “Kế hoạch tuyển dụng công

chức cấp xã phải nêu rõ số lượng chức danh công chức cấp xã được giao, số

lượng công chức hiện có và số lượng công chức còn thiếu so với số được giao

theo từng chức danh, điều kiện đăng ký dự tuyển theo từng chức danh công chức

cấp xã.”

Tuy nhiên, hiện nay UBND huyện Lộc Hà chưa thực hiện việc chuyển đổi vị

trí công tác và kiện toàn các chức danh lãnh đạo cấp xã, nên một số chỉ tiêu công

chức cấp xã mà UBND huyện Lộc Hà đề nghị tuyển dụng vẫn còn có công chức

đảm nhận. Do đó, Sở Nội vụ chưa có cơ sở để đồng ý chủ trương tuyển dụng công

chức cấp xã theo đề xuất của UBND huyện Lộc Hà. Đồng thời, đề nghị UBND

huyện Lộc Hà hoàn thành việc kiện toàn các chức danh lãnh đạo xã; sắp xếp, chuyển

đổi vị trí công tác đối với công chức cấp xã trước khi đề xuất chủ trương tuyển dụng

công chức cấp xã.

Sau khi Sở Nội vụ có văn bản phúc đáp (Công văn số 88/SNV-CCVC ngày

14/01/2022), đến thời điểm hiện nay, UBND huyện Lộc Hà vẫn chưa có đề xuất chủ

trương tuyển dụng công chức cấp xã. Thời gian tới, sau khi có văn bản đề xuất của

địa phương, Sở Nội vụ sẽ tiếp tục rà roát, thống nhất chủ trương tuyển dụng công

chức cấp xã của huyện Lộc Hà theo quy định.

b) Đối với ý kiến về việc thiếu cán bộ khai thác, vận hành công trình nước

sạch tại xã Bình An.

 Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập, ngày 13/01/2022,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 122/QĐ-UBND về việc quy định cơ

cấu tổ chức của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn. Theo đó,

cơ cấu tổ chức của Trung tâm có Trạm Quản lý cấp nước – là tổ chức trực thuộc

Trung tâm thực hiện nhiệm vụ quản lý cấp nước đối với các công trình cấp nước

được giao quản lý, vận hành, sử dụng.

6

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 3321/QĐ-UBND ngày

06/10/2021 về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm, khung năng lực từng vị trí

việc làm của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn trực thuộc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Quyết định số 4083/QĐ-UBND ngày

16/12/2022 về việc phê duyệt bổ sung khung năng lực từng vị trí việc làm của

Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn. Theo đó, tại khoản 2 Điều

2 Quyết định số 3321/QĐ-UBND quy định: “Căn cứ Danh mục vị trí việc làm,

Khung năng lực từng vị trí việc làm được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này; chỉ

tiêu biên chế được Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh giao hàng năm và

khối lượng công việc của từng vị trí việc làm để bố trí số lượng người làm việc

theo từng vị trí việc làm phù hợp, đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của

Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn”. Vì vậy, theo thẩm quyền,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh

môi trường nông thôn căn cứ số biên chế giao hàng năm, bố trí theo từng vị trí việc

làm phù hợp, đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm, trong đó

có các Trạm quản lý cấp nước.

Sở Nội vụ báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng: XDCQ-TCBC, CCVC;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

7

PHỤ LỤC

Số lượng chỉ tiêu tuyển dụng công chức cấp xã từ năm 2020-2022

(Kèm Văn bản số         /SNV-CCVC ngày    /7/2022 của Sở Nội vụ)

TT Đơn vị

Số lượng chỉ

tiêu phê

duyệt

Số lượng đã

tuyển dụng

được

Ghi chú

1 Thị xã Kỳ Anh 20 15

2 Huyện Kỳ Anh 44 44

3 Huyện Cẩm Xuyên 20 20

4 Thành phố Hà Tĩnh 11 11

5 Huyện Can Lộc 25 20

6 Thị xã Hồng Lĩnh 10 10

7 Huyện Nghi Xuân 12 11

8 Huyện Hương Khê 16 15

9 Huyện Vũ Quang 10 7

Tổng 168 153

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-07-08T10:12:15+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-07-08T10:21:06+0700

		2022-07-08T10:21:23+0700

		2022-07-08T10:21:35+0700